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медицинской психологии и

психофизиологии

Трусова Анна Владимировна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................ 16
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1.1.3. Позиция когнитивной нейробиологии ................................................... 21

1.2. Основные психологические теории распознавания эмоций ...................... 24
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1.5. Регуляция эмоций. Теоретические модели и эмпирические исследования

................................................................................................................................. 50

1.5.1. Предпосылки формирования проблемы эмоциональной регуляции .. 50
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3.1.3 Основной анализ межгрупповых различий характеристик
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распознавания печали (Исследование 1) .......................................................... 225

Приложение 4. Результаты иерархической регрессии для скорости
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Употребление психоактивных веществ (ПАВ) остается актуальной

проблемой современного мирового здравоохранения. Систематическое

употребление психоактивных веществ повышает уровень физического и

эмоционального стресса между эпизодами употребления ПАВ, а в сочетании с

эмоциональным напряжением, социальной и финансовой нестабильностью, а

также со сниженной доступностью специализированной помощи приводит к

закономерному росту проблем, связанных с употреблением ПАВ, ухудшению

психического и физического здоровья людей, злоупотребляющих этими

веществами, развитию или усугублению химической зависимости (Koob et al.,

2020). В России актуальность этой проблемы также чрезвычайно высока, что

подтверждается, например, данными Федеральной службы государственной

статистики (Росстата) – по сравнению с предыдущим 2019 годом за 2020 год в

России смертность по причинам, связанным с алкоголем, выросла на 6,34%, а по

причинам, связанным с наркотиками – на 60% (Федеральная служба

государственной статистики, 2022). Последствия употребления психоактивных

веществ разнообразны и выражаются как в болезнях соматического профиля, так

и психического, служат причиной снижения продолжительности и качества

жизни (Погосова с соавт., 2012). Статистика 2019–2020 годов показала, что

Россия входит в число стран, где алкоголь – ведущий фактор риска

инфекционных болезней, травм и общей смертности (Shield et al., 2020; Ritchie,

Roser, 2019). Известно, что злоупотребление ПАВ среди населения оказывает

значимое негативное влияние на экономику. Например, С. С. Cошников с

соавторами указал на экономические потери от криминализации ПАВ (до 417

млрд. руб.), обусловленных годами, проведенными людьми с употреблением и

хранением незаконных ПАВ в тюрьме, без учета их содержания (Cошников с

соавт., 2020).

Злоупотребление ПАВ еще до формирования зависимости способно

приводить к когнитивным нарушениям (Lees et al., 2020). В то же время имеются
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данные, свидетельствующие о том, что аномальное или отсроченное развитие

ключевых лобных областей исполнительного контроля может предрасполагать

людей к чрезмерному употреблению ПАВ (Lees et al., 2019). В последнее время

активно изучается проблема когнитивно-аффективных соотношений и как

предикторов, и как последствий развития химической зависимости.

Социальный контекст межличностного взаимодействия включает в себя

детекцию эмоций, отношения и намерений других людей. Значительная часть

этой информации конструируется автоматически на основе сигналов мимики

другого человека. Распознавание эмоциональных выражений по лицевой

экспрессии позволяет определять эмоциональное состояние другого человека и

дает информацию о том, как реагировать в различных социальных ситуациях

(Frank, Stennett, 2001). Существуют базовые эмоции, которые человеку

распознавать легче, чем другие (например, страх, отвращение, гнев, счастье,

печаль) (Adolphs, 2002).

Распознавание эмоций – система кодирования действий лица, которая

представляет собой комплексную анатомически детерминированную систему

для описания всех визуально различимых движений лица (Ekman, Friesen, 1978).

П. Экман разделяет выражения лица на отдельные компоненты мышечного

движения, называемые единицами действия (там же).

Распознавание эмоций относится также к способности воспринимать,

понимать и правильно обрабатывать информацию об эмоциях, как в отношении

самого себя, так и других людей (Green et al, 2015). Распознавание

эмоционального состояния другого человека по выражению лица является

основой установления и поддержания межличностных отношений (Niedenthal,

Brauer, 2012), ключевым фактором способности к эмпатии (Gery et al., 2007) и

многих других важных для социального поведения функций.

Нарушение распознавания эмоций по лицевой экспрессии входит в

дефициты системы социальных процессов доменов исследовательских

критериев (Research Domain Criteria/ RDoC, 2021) и изучается как одна из

характеристик трансдиагностического фенотипа некоторых психических и
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поведенческих расстройств, в т. ч. расстройств личности и зависимостей

(Hanegraaf L et al., 2021). Диагноз пограничное расстройство личности (ПРЛ)

характеризуется нестабильностью эмоционального состояния, межличностных

отношений и самооценки, а также повышенной импульсивностью,

начинающийся в раннем взрослом возрасте и присутствующий в различных

контекстах (APA, 2013). Кроме того, пациенты с пограничным расстройством

личности обычно боятся быть отвергнутыми другими людьми (ВОЗ, 1999).

Снижение самоконтроля и переживание сильных эмоций часто приводит к

злоупотреблению алкоголем и наркотиками, самоповреждению, проблемам

межличностной коммуникации, вследствие чего социальная и трудовая

адаптация пациента снижается (Gunderson et al., 2018). Как при ПРЛ, так и при

хроническом употреблении алкоголя, пациенты сталкиваются с проблемами в

межличностном общении, что может сказаться на их социальном

функционировании и качестве жизни (Euler et al., 2021; Hoffman et al., 2019).

Также было показано, что существует связь между межличностным

недопониманием и распознаванием эмоций (Kornreich et al., 2002; Lewis et al.,

2019).

Степень разработанности темы исследования

Представления о том, что при зависимости от ПАВ наблюдаются

нарушения распознавания эмоций негативного спектра, подтверждаются в ряде

исследований, однако их данные неоднозначны. Например, М. Фойси c

коллегами приводит данные о нарушении точности распознавания эмоции

печали у зависимых от алкоголя (Foisy et al., 2007). При сочетанном

употреблении наркотиков было обнаружено нарушение распознавания не только

печали, но и злости, отвращения, страха (Fernández-Serrano et al., 2010). При

этом, в нашем пилотажном исследовании было показано только нарушение

печали у пациентов с синдромом зависимости от ПАВ (Федюкович, Трусова,

2023 (б)).

Фундаментальный вопрос о том, является ли нарушение распознавания

эмоций одной из причин формирования зависимости или является следствием
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болезни, остается открытым. Например, нарушение распознавания

эмоционального выражения может предшествовать развитию алкогольной

зависимости (Donadon, Osório, 2017). С другой стороны, существуют данные о

том, что характеристики распознавания эмоций нарушаются после

злоупотребления алкоголем (Eastwood et al., 2020), в частности, нарушается

распознавание страха и печали.

Также остается под вопросом, является ли некорректное восприятие

выражений лица ключевым психопатологическим маркером ПРЛ. На этот

вопрос попытались ответить шведские коллеги и выяснили, что степень

симптомов ПРЛ ассоциируется с нарушением распознавания гнева (Vestergaard

et al., 2020). Однако имеются и другие данные на этот счет. Было показано, что

распознавание эмоций при ПРЛ не отличалось от здоровой выборки (Herr et al.,

2021). Некорректное восприятие эмоций при ПРЛ часто связывают с теорией

ментализации. Ментализация – способность моделировать представления о

психических состояниях себя и других людей, также является центральным

механизмом, на основе которого осуществляется социальное познание и

межличностное взаимодействие (Allen et al., 2008). П. Фонаги и П. Лютен

утверждают, что пограничное расстройство личности связано с низким порогом

активации системы привязанности и деактивацией контролируемой

ментализации, что нарушает способность к детекции собственного психического

состояния и психического состояния других людей, что, в свою очередь,

приводит к гиперчувствительности и повышенной восприимчивости эмоций

других людей (Fonagy, Luyten, 2009). К. Шарп и её коллеги предложили модель

гиперментализции для понимания уникальных социально-когнитивных

проблем, с которыми сталкиваются люди с пограничным расстройством

личности (Sharp et al., 2013). Гиперментализация – это чрезмерное приписывание

намерений и мыслей другим людям (Ballespí et al., 2019). Например, если человек

выглядит грустным, собеседник с гиперментализацией может подумать: «Она не

хочет проводить со мной время». Эти атрибуты психического состояния

приводят к дальнейшему увеличению гиперактивации эмоций, что, в свою
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очередь, еще больше усиливает гиперментализацию. Недавний мета-анализ

показал, что гиперментализация характерна не только для диагноза ПРЛ, но и

для психопатологии в целом (McLaren et al., 2022).

Для распознавания эмоций по лицевой экспрессии характерны культурные

различия (Elfenbein, 2013; Cordaro et al., 2018), что делает актуальной задачу

верификации полученных в других странах данных на выборке российских

испытуемых. Следует отметить, что на момент подготовки исследования не было

обнаружено отечественных публикаций на данную тему, индексируемых в

РИНЦ (российский индекс научного цитирования).

Стоит отметить, что большинство предыдущих исследований

распознавания эмоций по мимике было проведено с помощью статических

изображений, при этом статические эмоциональные стимулы соответствуют

только идентифицируемым пикам эмоций (Atkinson et al., 2004).

Использованная в нашем исследовании оценка распознавания эмоций по

лицевой экспрессии в динамическом развертывании, на наш взгляд, имеет более

высокую экспериментальную значимость, т.к. более приближена к восприятию

мимики другого человека в реальном социальном взаимодействии.

Существующие теоретические модели аддиктивных расстройств

рассматривают аддиктивное поведение в неразрывной связи с характеристиками

эмоциональной регуляции и ее нарушений, при этом имеющиеся данные

указывают на неоднозначную связь способности к распознаванию эмоций по

лицевой экспрессии и механизмов регуляции собственного эмоционального

состояния в контексте злоупотребления ПАВ и формирования зависимости

(Трусова, Федюкович, 2020).

Есть многочисленные данные о стратегиях регуляции эмоций при

зависимостях и при ПРЛ. Было показано, что дисрегуляция эмоций и проблемы

межличностного общения характерны для пациентов с расстройством личности

(Deckers J.W. et al., 2015; Herr et al., 2013; López‐Pérez, McCagh, 2020).

Существует предположение, что нарушение механизма распознавания эмоций

может являться одним из факторов нарушения эмоциональной регуляции, а
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вследствие этого – нарушения поведения. Нередко при переживании сильных

эмоций и недопонимания их, многие пациенты обращаются к неадаптивным

стратегиям, таких как самоповреждение или злоупотребление психоактивными

веществами (Gunderson et al., 2018).

В целом, следует отметить, что имеющихся на данный момент научных

данных недостаточно для того, чтобы прояснить вопрос о связи механизмов

регуляции собственных эмоций и распознавания эмоций других людей по

лицевой экспрессии.

Цель исследования: сравнительное изучение особенностей

распознавания эмоций и стратегий эмоциональной регуляции у лиц,

употребляющих ПАВ, у лиц с химической зависимостью, а также у лиц с

пограничным расстройством личности.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) Изучить теоретические аспекты проблем распознавания эмоций и

регуляции эмоций при химической зависимости, употреблении ПАВ и

пограничном расстройстве личности.

2) Исследовать особенности распознавания эмоций в клинических группах и

сопоставить их с данными здорового контроля.

3) Определить характерные для клинических групп паттерны ошибочного

распознавания эмоций по лицевой экспрессии.

4) Исследовать стратегии регуляции эмоций в клинических группах.

5) Исследовать выраженность импульсивности, уровни тревоги и депрессии,

а также личностные особенности в клинических группах.

6) Проанализировать связь между ошибочным распознаванием эмоций,

стратегиями регуляции эмоций, характеристиками импульсивности и

личностными особенностями в клинических группах.

Объект исследования – эмоциональная сфера у пациентов с химической

зависимостью, употребляющих ПАВ и пациентов с ПРЛ.

11

Предмет исследования – характеристики распознавания эмоций и

особенности регуляции эмоций лиц, употребляющих ПАВ и пациентов с ПРЛ.

Гипотезы исследования

1) Точность распознавания эмоций негативного спектра в клинических

группах будет отличаться от группы здорового контроля.

2) Cкорость распознавания эмоций негативного спектра в клинических

группах будет отличаться от группы здорового контроля.

3) Клинические группы будут характеризоваться специфическими

паттернами ошибок распознавания эмоций.

4) Стратегии регуляции эмоций, характеристики импульсивности и

личностные особенности в клинических группах будут отличаться от

группы здорового контроля.

5) Характеристики импульсивности, личностные особенности и уровни

тревоги и депрессии будут выступать модератором в связи ошибочного

распознавания эмоций и стратегий регуляции эмоций в клинических

группах.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили:

биопсихосоциальная модель здоровья и болезни человека (Вассерман Л. И.,

Карвасарский Б. Д.), нейрокультурная модель (Ekman P.), теория

дифференциальных эмоций (Изард К.), биосоциальная теория (Linehan M.M.),

теория ментализации (Fonagy P.).

Научная новизна исследования

1) Впервые в отечественной медицинской психологии изучены точность и

скорость распознавания эмоций у лиц, употребляющих ПАВ, зависимых

от ПАВ, а также у пациентов с ПРЛ.

2) Впервые в отечественной медицинской психологии изучено ошибочное

распознавание эмоций у лиц, употребляющих ПАВ, зависимых от ПАВ, а

также у пациентов с ПРЛ.
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3) Впервые предложена и протестирована гипотеза о связи распознавания

эмоций и стратегий эмоциональной регуляции у лиц, употребляющих

ПАВ, зависимых от ПАВ, а также у пациентов с ПРЛ.

4) Сформулировано и подвергнуто эмпирической проверке предположение о

модерационной роли характеристик импульсивности, уровня тревоги и

депрессии, а также личностных особенностей в связи распознавания

эмоций и стратегий регуляции эмоций у лиц, употребляющих ПАВ,

зависимых от ПАВ, а также у пациентов с ПРЛ.

Теоретическая значимость исследования

Полученные в настоящем исследовании данные расширяют научные

представления в фундаментальном вопросе о том, являются ли нарушения

распознавания эмоций одной из причин формирования химической зависимости

или являются следствием ее развития. Изучение специфических паттернов

ошибочного распознавания эмоций позволяет соотнести полученные данные с

данными о специфике регуляции эмоций при аддиктивных расстройствах и

уточнить их роль в возникновении рецидива. Результаты исследования

дополняют и углубляют представления о эмоционально-регуляторных

механизмах, лежащих в основе формирования химической зависимости. Также

данные исследования дополняют представления о том, насколько ошибочное

восприятие лицевой экспрессии является значимым психопатологическим

маркером пограничного расстройства личности.

Практическая значимость исследования

Полученная, на основании данных исследования, картина особенностей

распознавания эмоций и характеристик эмоциональной регуляции, связанных с

употреблением ПАВ, может быть использована для организации комплексной

системы клинико-психологических вмешательств на разных этапах

формирования зависимости. Двумя основными мишенями таких клинико-

психологических вмешательств могут быть индивидуальные стратегии

13

регуляции эмоций и особенности межличностного взаимодействия с акцентом

на понимание эмоционального состояния другого человека.

На защиту выносятся следующие научные положения

1) При развитии аддиктивных расстройств на различных этапах – как на этапе

употребления ПАВ, так и на этапе сформированной зависимости, а также

при пограничном расстройстве личности в сравнении с нормой

наблюдаются нарушения распознавания эмоций негативного спектра.

2) При аддиктивных расстройствах и расстройствах личности наблюдаются

специфические ошибочные паттерны распознавания эмоций.

3) Характеристики импульсивности, выраженность признаков тревоги и

депрессии, а также личностные особенности выступают в роли модератора

в связи между распознаванием эмоций по лицевой экспрессии и

стратегиями эмоциональной регуляции.

Степень достоверности и обоснованность результатов исследования

Обеспечены личным участием автора исследования во всех этапах набора

и анализа материала, многосторонним анализом источников литературы по

выбранной теме, необходимым объемом выборки исследования;

использованием комплекса адекватных и валидных клинико-психологических

методов; использованием широкого ряда современных методов анализа данных,

а также соотнесением полученных данных с данными других современных

научных исследований.

Личный вклад автора

Автор исследования разработал экспериментальную процедуру,

воплощенную в компьютерной программе «Emotion Recognition», служащей для

изучения распознавания эмоций по лицевой экспрессии (программная среда

WebStorm, язык программирования JavaScript) на основе открытой базы данных
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изображений динамической экспрессии лица – Emotional Fascial Expression

(KDEF-dyn data base) института Каролинска (Karolinska Institutet, Швеция).

Кроме того, автором разработан план организации исследования,

определены его цели и задачи, подобран инструментарий. Подробно

проанализирована современная научная литература по теме исследования.

Автор лично интервьюировал большую часть участников исследования,

получал добровольное информированное согласие, выдавал бланковые

методики и инструкции к ним, проводил исследования, обеспечивал обратную

связь участникам.

Апробация результатов исследования

Данные настоящего исследования изложены на международной научной

конференции «Ананьевские чтения – 2021» (тема доклада «Особенности

распознавания эмоций по лицевой экспрессии у лиц с зависимостью от

психоактивных веществ»), всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Синдром эмоционального выгорания. Как сохранить

себя в профессии? Клинические грани, подходы, решения на современном этапе

– 2021» (тема доклада «Характеристики распознавания эмоций в зависимости от

профессионального статуса») и международной научной конференции молодых

ученых «Психология XXI века – 2021» (тема доклада «Взаимосвязь

распознавания эмоций и эмоциональной регуляции у лиц с наркотической

зависимостью и расстройством личности»), в Казани на международной научно-

практической конференции «Психология психических состояний – 2021» (тема

доклада «Взаимосвязь распознавания эмоций и характеристик эмоциональной

сферы при расстройстве личности и в норме»). Публикация тезисов «Детекция

эмоций по лицевой экспрессии как предиктор химической аддикции» в сборнике

Всероссийского конгресса с международным участием «Психоневрология: век

XIX – век XXI» в Санкт-Петербурге и тезисов «A low speed of happiness
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recognition in facial expression as a predictor of substance use» в Европейском

психологическом конгрессе – 2022 в Любляне, Словения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1. Основные нейробиологические теории распознавания эмоций

1.1.1. Предпосылки изучения распознавания эмоций

В начале 20 века эмоциональная сфера больше изучалась

нейрофизиологами. Например, П. Бард первым предположил, что гипоталамус

может играть ключевую роль для эмоциональных переживаний. На его модель

повлияли эксперименты, показавшие, что электрическая стимуляция

гипоталамуса вызывает устойчивое симпатическое возбуждение. Стоит

учитывать, что П. Бард рассматривал эмоцию в качестве ярости, которая

характеризуется сильным симпатическим возбуждением (Bard, 1928, 1929). В

свою очередь, Э. Даффи пришла к выводу, что структуры, обслуживающие

механизмы возбуждения, также служат центральным и периферическим

компонентам эмоций (Duffy, 1962).

П. Пейпец был первым, кто постулировал, что распознавание эмоций

основано на взаимосвязанной корково-подкорковой системе, для которой позже

был придуман термин «цепь Пейпеца». Впоследствии была сформулирована

модель лимбической системы (гипоталамус, передние ядра таламуса, поясная

извилина, гиппокамп и их связи могут составлять гармоничный механизм,

который отвечает за функции базовых эмоций), определяемой как

функциональная единица, ответственная за всю сферу эмоций. Модель эмоций,

предложенная П. Пейпецем (Papez, 1937), предполагала, что разные части мозга

могут опосредовать разные компоненты эмоций. Идея состояла в том, что


[…]


КГ – Контрольная группа

ПАВ – Психоактивные вещества

ППК – Передняя поясная кора

ПРЛ – Пограничное расстройство личности

ПТСР – Посттравматическое расстройство

ОФК – Орбитофронтальная кора

РИНЦ – Российский индекс научного цитирования

РЭ – Регуляция эмоций

УПАВ – Употребляющие психоактивные вещества

ЭИ – Эмоциональный интеллект

EPN – (Early posterior negativity) Ранняя негативность

ERP – (Event-related potential) Связанный с событием потенциал

LPC – (Late positive components) Поздние положительные компоненты

LPP – (Late positive potential) Поздний позитивный потенциал

RDoC – (Research Domain Criteria) Критерии исследовательской области

ToM – (Theory of Mind) Исследование нарушения «модели психического

состояния»
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наркотической зависимостью // Военная медицина. – 2020. – №. 2. – С. 110–

117.

6. Вассерман Л. И., Иовлев Б. В., Исаева Е. Р., Трифонова Е. А., Щелкова О.

Ю., Новожилова М. Ю., Вукс А. Я. Методика психологической
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когнитивной регуляции // Вопросы наркологии. – 2019. – № 8 (179). – С.

77–78.

16. Климанова С. Г., Трусова А. В., Березина А. А., Гвоздецкий А. Н.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Информированное согласие

Код участника:____________

Информированное согласие

на участие в исследовании «Эмоциональная регуляция и распознавание эмоций

у людей, употребляющих психоактивные вещества».

Исследовательская группа факультета психологии Санкт-Петербургского

государственного университета приглашает Вас принять участие в

психологическом исследовании, целью которого является оценка

эмоционального регулирования и распознавание эмоций у людей,

употребляющих психоактивные вещества. Исследование было одобрено

Этическим комитетом СПбГУ в 2020 г.. Руководитель – Трусова Анна

Владимировна (к.пс.н., доцент кафедры мед.психологии и психофизиологии).

Что будет происходить в данном исследовании. В случае Вашего согласия, мы

просим Вас заполнить несколько анкет и выполнить задание на компьютере, что

займет у Вас около 90 минут. Вопросы будут посвящены Вашему

эмоциональному состоянию, регуляции эмоций и распознаванию эмоций. Вы

станете одним из примерно 70 человек, которым будет предложено участие в

этом исследовании.

Прежде чем Вы примите решение об участии в этом исследовании, мы бы хотели

предоставить Вам информацию об этом исследовании, о том, что ожидает Вас и

о возможных рисках.

Добровольность участия. Ваше участие в исследовании является

добровольным. Вы можете принять решение не участвовать в исследовании

сейчас или отказаться продолжать участвовать на любом этапе без каких-либо

негативных последствий. Ваше участие полностью зависит от Вашего решения.

Если Вы получаете какое-либо лечение, Ваше решение на него не повлияет.

Конфиденциальность. Анкеты, которые Вы заполните, получат

индивидуальный идентификационный номер. Ваше имя, фамилия и должность
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не будут упомянуты где-либо в связи с теми сведениями, которые вы сообщите.

Все результаты будут представляться только в общем массиве, а не

индивидуально. Все данные, собранные в ходе исследования, будут доступны

только исследовательской группе.

Процедура исследования. Вам будут заданы несколько вопросов, касательно

вашей жизненной истории и предложено несколько психологических методик.

А также Вас попросят пройти экспериментальную компьютерную программу,

которая подразумевает распознавание Вами эмоций на лицах других людей. По

результатам этого исследования планируются публикации в научно-

психологических изданиях.

Возможные неудобства. Возможные риски для участников исследования

связаны с психологическим дискомфортом от вопросов анкет. Некоторые

вопросы интервью, возможно, затрагивают личные и/или эмоционально тяжёлые

темы, а также проблемы профессиональной компетентности. Авторы

исследования приложили все возможные усилия для того, чтобы исключить или

минимизировать риск неблагоприятных последствий для участников

исследования. Также заполнение опросников и тестов потребует от Вас

определенной работы, которая может вызвать некоторое утомление. Помните,

что Вы можете отказаться от участия в исследовании на любом этапе. Данное

исследование не предполагает чрезвычайных ситуаций, однако в случае

возникновения таковых Вам будет оказана профессиональная психологическая

помощь.

Возможные преимущества. Участие в исследовании не предполагает

получение респондентом денежной или материальной компенсации, или какой-

либо другой прямой выгоды. Однако, информация, полученная в ходе этого

исследования, может в будущем принести пользу и Вам, и другим людям. Тем

не менее, Вы можете не получить никаких преимуществ от участия в этом

исследовании.

Внимание! По окончании исследования участникам может быть

предоставлена информация об общих результатах исследования. Если у вас
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возникло желание ознакомиться со своими индивидуальными результатами, Вы

можете связаться с исполнителем исследования по телефону, указанному ниже.

Проблемы или вопросы. Если у Вас возникают вопросы об этом исследовании,

Вы можете связаться с одним из исследователей по телефонам:

• +7 (911) 246-64-79 Федюкович Екатерина Игоревна (клинический психолог,

исполнитель исследования).

• (812) 412-72-71 Трусова Анна Владимировна (к.пс.н., доцент кафедры

мед.психологии и психофизиологии, руководитель исследования).

Данное исследование рассмотрено и одобрено Этическим комитетом Санкт-

Петербургского государственного университета, куда Вы можете обратиться,

если у Вас возникнут вопросы как у участника исследования [телефон 8(812)

327-7969, irb.spsu@yandex.ru].

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИНФОРМИРОВАННОГО СОГЛАСИЯ НА УЧАСТИЕ

В ИССЛЕДОВАНИИ

Подписывая данную форму информированного согласия, я подтверждаю,

что прочитал(а) и понял(а) цели, процедуру, методы и возможные неудобства

участия в исследовании. У меня была возможность задать все интересующие

меня вопросы. Я получил(а) удовлетворительные ответы и уточнения по всем

вопросам, интересовавшим меня в связи с данным исследованием. Я даю свое

согласие на участие в исследовании

Подпись участника

исследования

Дата: «____» __________2020

Я объяснил(а) респонденту предложенную выше форму информированного

согласия, а также ответил(а) на все вопросы респондента относительно

mailto:irb.spsu@yandex.ru
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участия в исследовании. Его(ее) решение принять участие в исследовании не

навязано кем-то, а является осознанным и добровольным, о чем получено

согласие.

ФИО исследователя

Дата: «____» __________2020

Приложение 2. Карта обследования пациента (перечень фиксируемых

параметров)

1. ID–индивидуальный номер участника

2. Пол

3. Возраст

4. Уровень образования: - нет; - начальное образование; -неполное среднее; -

среднее образование; - незаконченное высшее; - высшее.

5. Трудовой статус: - учится в вузе; - безработный; - работает со сниженной

квалификацией; -руководитель; -специалист; - гос.служащий; - инвалид; -

временно не работает; - другое.

6. Семейный статус: - холост/не замужем; - разведен(а); - состоит в браке; -

вдовец/вдова.

7. Дети: -есть; -нет.

8. Употребляете ли Вы алкоголь?

9. Принимаете ли Вы наркотики? Если да, то какие?

10. Диагноз МКБ-10 / Наличие психиатрического диагноза

11. Наличие психотических эпизодов

12. Наличие отягощенной наследственности

13. Возраст формирования Синдрома зависимости

14. Длительность заболевания
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15. Ремиссия по счету

16. Срок актуальной ремиссии

17. Судимость

Приложение 3. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания печали (Исследование 1)

Скорость распознавания печали, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -392.02 (114.42)** -286.23 (170.59)

Возраст - 14.47 (14.15)

Пол - 124.64 (146.79)

Уровень образования - -46.68 (98.40)

Уровень тревоги - 13.74 (19.97)

Уровень депрессии - -15.85 (21.71)

Общий уровень импульсивности - -11.16 (7.42)

Adj. R2 .235 .249

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 4. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания злости (Исследование 1)

Скорость распознавания злости, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -430.37 (125.33)** -243.03 (163.62)

Возраст - 27.00 (13.57)

Пол - 191.61 (140.80)

Уровень образования - -148.81 (94.40)

Уровень тревоги - 2.98 (19.16)

Уровень депрессии - -10.90 (20.83)

Общий уровень импульсивности - -17.25 (7.12)*

Adj. R2 .236 .425

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001
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Приложение 5. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания страха (Исследование 1)

Скорость распознавания страха, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -328.70 (92.58)** -203.46 (133.50)

Возраст - 18.49 (11.08)

Пол - 3.58 (114.88)

Уровень образования - -92.25 (77.00)

Уровень тревоги - 22.87 (15.63)

Уровень депрессии - -12.06 (16.99)

Общий уровень импульсивности - -11.29 (5.81)

Adj. R2 .249 .310

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 6. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания страха (Исследование 1)

Скорость распознавания отвращения,

мс

Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -316.75 (105.23) -152.61 (120.86)

Возраст - 11.56 (10.03)

Пол - 265.15 (104.00)*

Уровень образования - -123.81 (-266.61)

Уровень тревоги - 47.95 (14.15)**

Уровень депрессии - -20.55 (15.38)

Общий уровень импульсивности - -22.57 (5.26)***

Adj. R2 .187 .527

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 7. Результаты иерархической регрессии для двигательной

импульсивности (Исследование 1)

Двигательная импульсивность Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)
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Группа -3.11 (1.25)* -2.22 (1.83)

Возраст - -0.08 (0.15)

Пол - 1.32 (1.55)

Уровень образования - -0.88 (1.05)

Уровень тревоги - 0.37 (0.20)

Уровень депрессии - 0.11 (0.23)

Adj. R2 .130 .164

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 8. Результаты иерархической регрессии для стратегии РЭ –

Обвинение (Исследование 1)

Обвинение Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа 1.50 (0.67)* 2.85 (1.03)*

Возраст - 0.09 (0.09)

Пол - 0.51 (0.89)

Уровень образования - -0.92 (0.59)

Уровень тревоги - 0.02 (0.12)

Уровень депрессии - -0.03 (0.13)

Общий уровень импульсивности - 0.05 (0.05)

Adj. R2 .104 .060

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 9. Результаты иерархической регрессии шкалы

Неклиническая психопатия (Исследование 1)

Неклиническая психопатия Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -4.06 (2.37) -0.12 (3.10)

Возраст - 0.01 (0.26)

Пол - 2.69 (2.67)

Уровень образования - -0.59 (1.79)

Уровень тревоги - 0.52 (0.36)
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Уровень депрессии - -0.24 (0.39)

Общий уровень импульсивности - -0.37 (0.13)

Adj. R2 .052 .283

p-уровень значимости модели .096 .019

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 10. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания счастья (Исследование 2)

Скорость распознавания счастья, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -67.67 (26.02)* -30.68 (28.85)

Возраст - 10.54 (4.28)*

Пол - -92.64 (44.23)

Уровень образования - 4.80 (30.55)

Уровень тревоги - -10.78 (5.92)

Уровень депрессии - 1.97 (6.20)

Общий уровень импульсивности - 7.08 (2.43)**

Adj. R2 .051 .154

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001
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