## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

диссертационной работы **Федюкович Екатерины Игоревны**

**«Особенности регуляции эмоций и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности – 5.3.6 Медицинская психология

Екатерина Игоревна Федюкович обучалась в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета по программе «Клиническая Психология» в 2019-2022 гг. За время обучения Екатерина Федюкович проявила себя как активный, творческий и работоспособный молодой исследователь.

Диссертационная работа Екатерины Игоревны Федюкович на тему «Особенности регуляции эмоций и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества» является одной из немногих исследовательских работ в этой области, сделанной на русскоязычной выборке. Для этой работы Екатерина проанализировала и осмыслила значительный объем современных англоязычных публикаций на стыке клинической и когнитивной психологии, а также психофизиологии.

Екатерина Игоревна Федюкович характеризуется высокими творческими и интеллектуальными способностями, которые сочетаются с высокой работоспособностью и настойчивостью. Как научный руководитель я вижу, что Екатерина постоянно совершенствуется, проявляет любопытство и интерес, демонстрирует настойчивость и неустанно повышает уровень своей общей теоретической и практической подготовки.

В своей исследовательской деятельности Е.И. Федюкович демонстрирует как высокий уровень общей теоретической и практической подготовки, так и активный творческий поиск методов экспериментально-психологического исследования, а также компетенции в интерпретации полученных данных.

После окончания первого года обучения в аспирантуре Екатерина Федюкович получила грант Российского фонда фундаментальных исследований для проведения исследования на тему «Особенности эмоциональной регуляции и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества» (№20-313-90040). Данные, полученные в ходе выполнения этого исследования, вошли в представленную диссертационную работу.

Отдельного внимания заслуживает разработанная Екатериной экспериментальная процедура, воплощенная в компьютерной программе «Emotion Recognition», специально созданная для реализации исследования по изучению динамического распознавания эмоций по мимической экспрессии (программная среда WebStorm, язык

программирования JavaScript) на основе открытой базы данных изображений динамической экспрессии мимики – Emotional Fascial Expression (KDEF-dyn data base) института Каролинска (Karolinska Institutet, Швеция). Использование такой экспериментальной процедуры позволяет Екатерине проводить исследование на современном научном уровне и обеспечивает научную новизну полученных данных.

За время выполнения исследования Е.И. Федюкович сделала ряд публикаций, в которых представлены научные обоснования использованной методологии динамического распознавания эмоций по лицевой экспрессии и сравнительные данные разных клинических групп. Также Екатерина Федюкович с удовольствием и неподдельным интересом принимала участие в научных мероприятиях и конференциях, как выступая с докладами на русском языке на международных научных конференциях в России, так и с докладом на английском языке на одной из крупнейших мировых конференций по психологии – Европейском психологическом конгрессе – 2022 в Любляне, Словения.

Как научный руководитель, могу охарактеризовать Екатерину Игоревну Федюкович как исключительно способного, активного, неутомимого, ответственного и работоспособного молодого исследователя в области медицинской психологии.

**Научный руководитель:**

к.пс.н., доцент кафедры
медицинской психологии
и психофизиологии СПбГУ

А.В. Трусова

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ
А.В. Трусовой
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н. К. КОРЕЛЬСКАЯ